NICOLAI BRYLINGERI symbolum, (e) tres Leones, unus
 vetulus medius inter duos alios pedibus posterioribus erecto corpore
 adsidentes, quorum alter à dextris horologium sive clepsydrum pede si-
 nistro anteriore sustinet.

Illorum typographorum famâ impulsus GESNERUS nuncupavit Li-
 brum Pandectarum secundum de Dialecticâ Bebelio & Isingrinio, quar-
 tum de Poëtica Brylingero, Octavum de Astronomiâ Curioni, epistolis;
 quas (ut & antea ejusdem alias) hîc subijciam.

Clarissimis viris Ioan. Bebelio, & Michaeli Isingrinio ejus genero, typo-
 graphis celeberrimis, Conradus Gesnerus S. D. Partitiones nostras de scriptis
 dialecti-

(a) De quo prius. (b) De quibus prius (c) Gyrald. Histor. Poet. 1535.
 (d) Ejusd. de Ann. & Mens. 1541. (e) Psalter. Gr. Lat. 1546.

dialecticis, Clarissimi viri, in vestro nomine apparere volui, librum quidem exiguum, sed maximi ad totam philosophiam momenti: ut merito organum illius appelletur, non ejusmodi solum, qualia malleus, ascia, serra, & alia hujus generis, fabro sunt instrumenta: sed quale homini manus est organum organorum, & quod partis simul principalis locum obtineat. Vix enim in humani corporis fabricâ partem aliam reperias, in quâ vel magis sapientissimum ejus architectum Deum admirari, vel differentiam hominis ab animalibus ceteris perspicere possis, ut non immeritò Galenus, medicorum Princeps, nusquam plus contemplationis quàm in manuum constitutione posuerit. Eadem ratio Dialecticæ est, ut rectè manus quadam philosophiæ dicatur, cum ab unâ illâ artium & scientiarum omnium, inventio, constitutio, methodus & tractatio, & quidquid in singulis argutum, & quâ decet formâ, ordine & consensu totius atque partium spectari solet, proficiscatur. Materiam enim suam secum scientia quævis affert, modum & formam à dialecticâ petit. Quamobrem nobilitas contemplationis, atque dignitas huic debetur; Praxis verò (ut vocant) & utilitas unicuique propria est. Verùm de hâc re differendi hic locus non est; neque ego, ut munusculum nostrum extollam, idcirco hæc dico, qui sciam tam ingenuos & liberales vos esse, ut quaecunque amici & grati erga vos (quorum beneficiis plurimum debeo) animi specimen æqui bonique consulatis: sed ne imperitior aliquis, qui munera mole potiùs quàm rei dignitate & pretio, aut ex animo offerentis aestimet, & molarem forsitan adamanti præferat, tantis viris tantillum libellum inscribi vitio vertat. Atqui præterquàm quod debui pro beneficiis vestris, gratus esse, res ipsa etiam postulabat quodammodo, ut hanc Pandectarum partem vobis potissimum nuncuparem. Aristotelis enim dialecticæ librorum ordinem hic mihi proposui, ut omnes ferè, qui Commentarios, paraphrases, isagogas, aut quidvis aliud in illos scripserunt, simul enumerarem. Nam illi etiam, qui, relicto Aristotele, suo Marte dialecticum aliquid ediderunt, omnes ferè ad illum Lectores remittunt, illius se interpretes vocant, illius se vestigiis inharere, & compendia vel introductiones vel aliud quidpiam in Organum illius se scribere fatentur. Vos autem primi & soli hætenus in orbe terrarum, quod sciam, post Aldum Manutium, Græcæ Aristotelis opera integra quàm castigatissimè edidistis; tu quidem (a) prior, humanissime Bebeli, qui plurima etiam alia utriusque linguæ volumina maximo studiosorum applausu excepta publicasti, quæ cum omnia, puto, jam distracta sint, & ipse negotioso hóc vitæ genere relicto tranquillior sequaris, nominatim celebrari non opus est: & (b) tu statim post socerum doctissime Isingrini, iterum eadem magnâ cum laude characteribus elegantissimis, chartâ optimâ, & mendis innumeris expurgata, (ut omnia soles) excudisti: & nunc (c) de novo novam eorum editionem longè pulcherrimam (ut arte & diligentia teipsam vincas).

(a) Anno 1531.

(b) Anno 1533.

(c) Hæc Isingrini editio secunda prodiit anno. 1550.

cas) novis laboribus castigatam, & in capita cum Græcis argumentis ubique distinctam, & indice in omnes libros copioso instructam, magno conatu paras. Quid dicam de Commentariis Græcis in omnes Aristotelis libros, qui ad absolutam Philosophiæ seriem pertinent, quos ipsos etiam brevè in lucem dare cogitas? Commemorarem nunc omnes, quæ multæ & egregiæ sunt, Officinæ tuæ foeturas, nisi vel auribus tuis hoc dare, vel nimium ab instituto digredi viderer: quin aliquas tamen, quæ mihi nunc in mentem præcipuæ veniunt, enumerem, temperare mihi non possum. Tu medicis (ut ab illis incipiam quæ profiteor) dedisti Manardi & Aloisii Mundellæ Epistolas (1543. S.) & Aloisii Trissini problemata (1546. S.) excellentium per totam Italiam medicorum: & doctissimi in Germaniâ medici Leonharti Fuchsii stirpium historiam, cum figuris ad vivum expressis, (1542. S.) opus immortalis laude dignum triplicis artificii causâ, authoris dico, pictoris, & typographi: idemque non Latinâ solùm linguâ, sed etiam Germaniæ tum nostræ, tum inferioris, ut audio: secundum etiam Tomum ejusdem operis brevè publicaturus: ut interim taceam Symeonem Sethi (1538. S.) & Dioscoridem, & Græca Galeni opera (1538. S.) quæ adhuc apud te sunt, à socero tuo, Cratandro & Hervagio tribus optimis typographis communibus impensis excusa. Theologi ex te habent Jo. Baptistæ Folengii in Psalmos Commentarium (1550. a) S.) & Hebraica Biblia cum conversione & annotationibus Sebastiani Munsteri. (Ex Officinâ Michaëlis Ifingrinii & Henrici Petri 1546. Vide le Long. Biblioth. Sacr.) Jurisperiti, multa Udalrici Zasii (finè anno. S.) & Andreae Alciati opera omnia (finè anno S.) tibi debent, hujus in Italiâ hoc tempore, illius nuper in Germaniâ, cum adhuc in vivis esset, inter Jurisconsultos consultissimi: item Cl. Cantiuncula de officio Judicis libros duos. De aliis operibus, ne sim prolixior, nihil dicam. Plutarchi Parallela (1542. S.) (quæ Græcè priùs (1523. S.) socer tuus excuderat) & Xenophontis opera (1545. S.) Latina, & Polydori Virgiliti eruditissimas lucubrationes (finè anno S.) præterire non debeo. Perge feliciter, ut cœpisti, dum neque sumptibus in libros & eruditos homines, neque labori parcis, optimis voluminibus mundum ditare, & professioni tuæ (quisque enim in suam authore Deo vocatum se existimare debet) pro virili satisfacere: quod ut gratum sit studiosis, & tibi tuisque ex animi sententiâ succedat, faxit Christus optimus maximus, cuius omnium nobis bonorum perpetuus Author. Valet.

Inter * Basiliensia Monumenta hoc habetur Michaëlis Ifingrinii Typographi Epitaphium.

(a) Hanc secundam editionem esse oportet, nam hanc Epistolam Gesnerus scribebat anno 1548.

* Vide eorum Antigraph. p. 21.

CONDITVS EST SVB
HOC SAXO
MICHAEL ISINGRINVS
VIR PIETATE, VIRTUTE ATQ;
DOCTRINA EXIMIUS: INTER
PRINCIPES TYPOGRAPHOS
BASIENSES NON POSTREMVS:
QVI ANTE DIEM CVM SVMMO
OMNIUM BONORVM LVCTV
IN DOMINO OBDORMIUIT,
DIE III. MARTII. AN. SAL.
NOSTRÆ MDLVII.

Huic, tu qui transis, pacem, requiemque precare;
Et vitæ numerans tempora, disce mori.

Nicolao Brylingero typographo Basiliensi diligentissimo Conradus Gesnerus S. D. Quanquam nullus mihi tecum familiaritatis usus intercedat, humanissime Nicolae; libri tamen in Officinâ tuâ nati, & diligentissimè excusæ, in hanc te Bibliothecâ nostrâ partem vocandi causa mihi fuerunt. Tu enim Dictionarium Poëticum, & poëtarum principis Virgilii opera multis cum scholiis, (finè anno S.) & alios plerosque veteres Poëtas enchiridii formâ in publicum dedisti, ut non minùs propter hæc volumina Germani nostri tibi debeant, quàm Galli Roberto Stephano suo & Colineo Parisiis, & Sebastiano Gryphio Lugduno, clarissimis per universam Galliam typographis, qui & ipsi multos Poëtas elegantissimè excuderunt. Scio te etiam alia multa, quorum gratiâ studiosorum omnium benevolentiam mereris, in lucem protulisse, ut Xenophontem Græcum cum Latinâ conversione è regione, ((a) 1545. S.) & Novum Testamentum similitè, & alia quæ jam non memini, licèt suis pleraque locis in utrâque Bibliothecâ nostrâ parte commemoraverim. Sic igitur pergas opto, ut pro fide ac diligentia, quam arti typographicæ adhibes, omnia tibi divinitus feliciter cedant. (b) Hoc unum quin addam, ut quæ ex animo sentio, profitear,

(a) Ea tamen Xenophontis editio est solùm Latina, apud Fabric. Biblioth. Græc.

(b) Conradus Gesnerus Tiguri apud Froschoverum anno 1544. excudi in 8. curaverat Martialis Epigrammata, ab omni verborum obscœnitate in adolescentium præcipuè scholarumque usum expurgata. Resecui (ait Gesnerus in Epistolâ nuncupatoriâ) & abjeci, quicquid inerat foedioris argamenti, quicquid inhonestum, turpe, obscœnum, nefandum, monstruosum, aut

quod nullo modo indecori quicquam cogitandi occasionem rudibus legentium animis exhiberet. Itaque aliàs Epigrammata integra abolevi, vel quia nihil sani aut sacri, ut aiunt, usquam continerent; vel propter unum aut alterum versum, totidemque dictiones improbi sensûs: aliàs partem solùm aliquam recidi, ne quid inde vitii sano corpori contraheretur, si modò nihilosecius integra sententia relinqui videretur. Et ne iis quidem peperci, quæ etiam leviter lasciva videri poterant, ut puerorum ratio ac-

temperare mihi non possum: ut te ac typographos tecum omnes adhorter, ea maxime poetarum opera nobis in posterum invulgatis quæ lascivam gentiliū linguæ intemperiem minimè sapiant, sed fructus aliquid & ad rerum notitiam & ad religionem adferant: ut si quæ lasciviorum scripta eo prætextu, quod multa etiam bona, præsertim antiquam linguarum puritatem contineant, edituri estis, non universa illa, sed impudicis & Christiano homine indignis verbis atque sententiis repurgata (quod boni alicujus & sapientis viri judicio fieri potest) in vulgus emittatis. Spero equidem brevè salubrius institutum in Christianarum scholis confirmatum iri, ut ex castis & honestis authoribus rerum verborumque cognitio teneris puerorum & adolescentium animis infundatur, impudica verò & flagitiosa quorundam scripta vel principum edictis, si non à mundo, à scholis saltem & studiorum tyroniciis exulent. Vale.

Optimo typographo Hieronymo Curioni Basiliensi, amico singulari, Conradus Gesnerus S. D. P. Commodè, opinor, evenit, Hieronymè charissime, ut hic statim post illum de Musicâ * Jocero tuo dedicatum liber tibi offerretur. Tu enim optimi patris Valentini Curionis & ejus successorum vestigia adolescens adhuc secutus, utilissimos indies libros hæreditario quodam jure tuo in commune suppeditas. Publicata autem ab illis sunt hæc; *Lexicon Græco-latinum* (quod nunc etiam insigniter, ut audio, locupletatum excudis) *Ambrosii Calepini Vocabularium Latinum* (in Officinâ Curionis sæpius, & diversis formis. S.) quod subinde novis accessionibus auctum recudis. *Geographia Latinè, cum ejusdem epitome* (in officinâ Curionis 1539. S.): *Platonis opera Græca cum Procli Commentariis in Timæum & Politica, cum indicibus copiosis* (apud Walder. 1534. S.) *Athenæus Græcus* (apud Walder. 1535. S.) *Latinis itidem & Græcis indicibus utilissimis instructus: Nicolai Perotti Cornucopiæ* (apud Curionem & Walderum aliquoties. S.) *Absyrti, & aliorum Veterinaria medicina Græcè* (apud Walder. 1537.) *Cl. Ptolemæi magna syntaxis Græca cum Commentariis Theonis* (apud Walder. 1538.) *Aratus Græcus cum Commentariis Græcis itidem Theonis, quibus in eodem volumine*

acce-

curatissima haberetur. &c. *Maximus Planudes idem aliquando in Græcis præstitit, ut meminit Raphael Volaterranus in suâ anthropologiâ, Epigrammata enim veterum, resæctis lascivioribus, id unum jam vulgè sparsum volumen & pro argumentis distinctum collegit. — Verùm hujus instituti mei rationes copiosius in dialogis ad hoc ipsum conscriptis, & appendicis vice Martialis adjectis explicantur. &c. Primus, ut puto, omnium, qui Latinos Authores ediderunt, Gesnerus conatus est eos repurgare, ut à pueris pudore salvo legi & edisci possent. Hujus exemplum multi postea secuti sunt. Prodierunt, Martialis castus ex officinâ Michaelis Vascofani. 1554. in 4. Idem iterum expurgatus ex officinâ*

Christophori Plantini. 1568. in 8. & apud Tho. Brumen. Paris. 1587. in 12. & apud Ant. Hierat. Col. Agripp. 1615. in 12. Catulli Epigrammata quædam in usum pudicæjuventutis. apud Fed. Morell. 1558. in 4. Catullus, Tibullus, Propertius expurgati, apud Joannem Bogardum, Duaci. 1623. in 12. Horatius expurgatus, ex officinâ Birkmannica, Col. Agripp. 1596. in 8. & apud Adam. Cavelier. Cadomi. 1625. in 12. & apud Melchiorem Sanchez. Madriti. 1657. in 8. &c. His adde, Anthologiam Græcorum Epigrammatum ab omni obscenitate vindicatam, Græcè & Latinè, Flexiæ, apud Herbert. 1624. 12.

* Scil. Henrico Petro.

accedunt, Planisphaerium Ptolemæi & Jordani, & Jacobi Ziegleri Landæci præclaræ lucubrationes, nempe de solida sphaera constructione liber; scholia in sphaeram Procli Diadochi, de canonicâ per sphaeram operatione liber, & Hemicyclium Berosi renovatum. (apud Walder. 1536. Fabric. Biblioth. Gr.) Hæc quidem præcipua officinæ vestræ operâ meminî: inter minora tamen; Urbani (apud Valent. Curion. 1530.) & Theodori (apud Valent. Curion. 1529.) Grammatica Græca; Othonis Werdmylleri moralis Philosophiæ libri duo (apud Hieron. Curion. 1545. S.) & Theodori Bibliandri de optimo genere Grammaticorum Ebraïcorum Liber I. (apud Hieron. Curion. 1542. S.) silentio præteriri non debent. Reliqua non enumerata oblivioni meæ, vel ignorantia, vel brevitatis studio imputabis. Quod autem pulcherrimi illi libri, Græci, à vitrico tuo Joan. Valdero castigatissimè certè excusi, non parum rei familiari vestræ detrimenti attulerint, non admodum miror oïoi vñ. Σποτοί εἰσι. Etenim tanta inter studiosos hodie ignavia & inertia inolevit, ut studiorum ac disciplinarum rationem ex quibusvis recentiorum & imperitorum hominum compendiis, quàm à primo fonte petere malint. Quamvis enim docti aliquot viri compendia nobis quædam in veterum scripta elaboraverint, non eo tamen animo id fecerunt, ut alios ab illorum lectione arcerent: sed introductionis gratiâ potiùs & gustûs alicujus exhibendi, cujus mox illecti suavitate fontes ipsos ubertim faucibus hausturi plenis accederemus. Verùm avaritia & socordia seculi nostri ea est, ut judicium pravis corruptum affectibus (non secus ac bile & malis humoribus ægrorum stomachi) nullam ferè ex synceris & contemplationi aut æmulationibus deditis studiis voluptatem percipiat. Quòd si rectè avari essemus, neque divitias præ veritate amplecteremur, neque inanem magis quàm solidam gloriam, neque fucata potius quàm veram eruditionem & virtutem sectaremur: non in tanto neglectu optimi quique authores jacerent. Quis quæso in humanâ Philosophiâ Platone divinius? Quis Ptolemæo in Astronomiâ solidius? Quis Athenæo in Philologiâ, & variarum planè rerum verborumque cognitione doctius, copiosius & jucundius scripsit? At quotus quisque hæc opera sibi comparare & legere dignatur? Cùm sinè Platone nullus Philosophus, sinè Ptolemæo nullus Astronomus, sinè Athenæo nullus Philologus aut Grammaticus jure existimari possit, aut existimatus sit unquam tot jam seculis, apud doctos quidem homines, postquam illi semel sua exaraverunt. Objiciat aliquis, hæc & alia Latinè reddita extare, & in eâ linguâ faciliùs legi. Atqui infinita Græcorum scripta nondum transfusa sunt ad Latinos, ut neque Athenæus vester, quod sciam: Et si quis utcunque eruditus Athenæum Latinum facere laboret, magnam interim vocabulorum & testimoniorum partem in suâ linguâ relinquere cogetur. Sic & Commentarii Græci in Græcos Authores compositi, & alia multa commodè in linguam Latinam verti non possunt. Eorum verò, quæ benè & aptè Latina fieri poterant, paucissima ita translata sunt, ut nullam in eis boni interpretis virtutem desideres. Mira diversorum interpretum varietas est, ut si viginti etiam aut plures eundem librum transferant, nulla

alterius translationi similis sit futura: ut, licet boni interpretes sint, ad certitudinem tamen & auctoritatem eorum quæ scribuntur firmandam, archetypum exemplar Græcum necessarium videatur. Sed hæc extra propositum, cui satis fortè factum fuisset allatâ inscriptionis. hujus in nomen tuum causâ, propter Almagestum videlicet Ptolemæi, & alios astronomicos libros, quos jam recitavi, à prælis vestris in publicum emissos. Quamquam autem & hi & alii præstantissimi libri non sine rei familiaris dispendio ex officinâ vestrâ prodiverint, non ideo tamen relictis optimis ad vulgares excudendos transeundum tibi consulo: sed potiùs bonâ spe fretus (spero enim etiam propediem aliam & meliorem studiorum faciem futuram) & soceri tui consilia secutus, alacriter ut pergas, adhortor, Hyppocratici hujus aphorismi memor: Si quid bonâ ratione inceptum expectationi non statim responderit, non continuò relinquendum est. Vale. Tiguri Calendis Februariis, anno Domini 1548.

Conradus è typographis Norimbergenfibus selegit Joannem Petreium, & Joannem Montanum Ulricumque Neuberum, quos in suis Pandectis honorificè appellaret. En epistolas illis in libro sexto de Geometriâ, his in nono de Astrologiâ inscriptas.

Ornatissimo Viro Joanni Petreio, typographo excellenti, Conradus Gesnerus S. D. P. Non dubito, quin admireris, optime Petreie, quid ita homo ignotus & longo regionum spatio distitus te appellem, idque exiguo dono nimis familiariter fretus. Familiare enim est parva etiam munera amicis mittere, quos omnia boni consulere, in bonam partem accipere, & animum magis quàm rei pretium æstimare persuasum habemus. Ignotos verò, quòs primùm nobis demereri, & in benevolentiam aut amicitiam pertrahere nostram voluerimus, splendidore aliquo dono afficere solemus. Sic omnes ferè artifices operum suorum initia, tanquam caput totius (nam homines etiam in eâ parte ornandâ plus curæ ponunt) illustriora proponere conantur: & vulgò fertur Principium dimidium esse totius. Quid igitur, dicat aliquis, ad benevolentiam, quam hóc epistolio captas, initium non splendoris alicujus doni apparatu viam tibi munivisti? Respondeo, initia rerum omnium exigua esse, & à primordiis maxima quæque prodire in universo rerum naturalium genere: in iis verò quæ secundum artem aliquam fiunt operibus, multa ad ostentationem fieri, & fraudem esse quandam principia, & quæ primo conspectui se offerunt, iis quæ sequuntur interioraque sunt, magis splendere & plus primâ fronte quàm in recessu præsent, polliceri. Multa in hanc sententiam asserre possem de ratione principiorum artis & naturæ: sed pauca tantum addam, quibus illos, qui contrâ sentiunt, quâ possum mihi conciliem. Magna quidem utriusque principii vis est, variat autem pro differentiâ hominum, à quibus & erga quas usurpantur. Etenim boni viri, qui bonorum erga se benevolentiam excitare cupiunt, ad quam illos suâ sponte pronos esse intelligunt (αὐτόματοι δ' ἀγαθὸν ἀγαθῶν ἐπι δαίτας ἰένται) naturam magis quàm artem imitati, & ab omni affectatione alieni, vel parvo initio eis se approbare, & futuri amoris fomitem vel
unâ

amâ suscitare scintillâ possunt: cujus occasione ad majora subinde pergant, & incrementum paulatim addant, quod natura etiam in suis effectis observare solet. Hoc idem boni viri ut in amicitia ambienda, sic in aliis etiam actionibus suis omnibus faciunt, omnia nempe simpliciter, ingenuè, candidè, sine arte, sine fuco & quàm maximè secundùm naturam fieri potest. Alia ratio est, ubi aut illi qui ambiunt, aut illi quorum ambitur benevolentia, aut utrique, mali & artis ostentationisque potius quàm naturæ amuli fuerint. Mali enim, qui aliorum, qualescunque illi sint, favorem quærunt, omnes indifferenter ex suo ingenio metiuntur, tanquam nemine quicquam quod non arte & apparatu aliquo constet approbatur, & omnibus ita affectis, ut non suâ sponte sed præmii duntaxat & pretii magnitudine ad amandum & bene faciendum allici possint. Boni etiam si ita contingat, ut malorum amicitia indigeant, eodem sibi modo eam parare, & illorum moribus necessariò se accommodare coguntur. Mediocrum mores & actiones inter utrosque mediocres sunt. Sed omittam hanc disputationem, ne dum arti naturam præfero, artis ope id ipsum efficere, meoque me jugulare gladio dicar: & exiguo libello, quem nomini tuo inscribo, initium præfandi prolixitate non exiguum præmittere: ut sæpe in vitium ducit vitii fuga, si caret arte, non modò contrarium, quanquam id frequentius, sed illud ipsum quandoque, quod fugimus. Hæc certè potissima fuit nuncupationis hujus causa, quòd & Geometrica & Mathematica multa elegantissimè diligentissimèque apud te excusa sint: Qualia sunt; Joannis de Regismonte de triangulis omnigenis libri quinque (1533. S.) De quadraturâ circuli liber ejusdem cum redargutionibus contra Nicolaum Cusanum: De triangulis Vernerus: Geometria Germanica authore N. Schmid: Vitellionis prospectiva: Nicolaus Copernicus de revolutionibus orbium cælestium (1543. S.) Tabula resoluta in Astrologicâ: Joannis Schoneri introductorium in Astrologiam (1536. S.) Hieronymi Cardani Astrologiæ Aphorismi: Ejusdem supplementum Almanach, (1547. S.) Libri de sapientiâ & Ars magna (1545. & 1544. S.) Stifellii Arithmetica absolutissima Latinè & Germanicè (1544. S.) Christophori Rodolphi Arithmetica minor optima Germanicè scripta: Astrologica quadam Græca & Latina Joachimo interprete (1532. S.) Et alia multa, ut Corpus Juris sine Commentariis à Greg. Haloandro magnâ cum laude emendatum. (sine anno. S.) Andreae Osiandri Symphonia quatuor Evangeliorum Græcè, Latinè, & Germanicè: Geberi opus de Chymia: & alia, quæ ne prolixior sim, hæc non enumerabo: quanquam etiam si velim, non possim omnia, quæ plurima apud te edita propter loci distantiam non viderim. Merito igitur tuo & jure optimo hæc in Mathematicis locus tibi dedicandus venit. Quòd si benevolentia hæc in te mea, quâ propter optimos libros singulari diligentia tuâ excusos te libenter amplector, & omni favore dignum omnibus, qui hæc legerint, prædico, non improbata tibi fuerit, gaudebo equidem, & planè satisfactum expectationi meæ arbitrabor: & ut feliciter edendis doctissimis libris bonas artes & pia studia juvare pergas. Deum omnipotentem orabo. Vale. Tiguri Decimo Calendas Februarii, anno salutis 1548.

Humanissimis Viris Joan. Montano, Ulrico Neuber typographis Norimbergæ clarissimis, Conradus Gesnerus. S. D. P. Collectaneorum nostrorum cur hanc præcipuè partem, humanissimi viri, vestram esse voluerim, si nulla peior causa vobis probetur, hanc saltem non rejicietis, quòd aliis quoque non obscuris quibusdam typographis libellos aliquot dedicaverim, non ejus quidem generis, in quo singuli maximè præcelluissent (quid facerem enim, ubi plures in eisdem excellent?) sed in quo vel paucas insignes lucubrations edidissent. Eodemmodo instituto vobis hanc opellam inscribo, quòd eximios quosdam Astrologicae professionis libros vestrà operâ publicos esse factos audiverim. Cujusmodi sunt, Aboali de judiciis nativitatum: Jo. Schonerus de nativitatibus. Observationes Joan. Regiomontani, De judiciis auræ Jo. Vernerus: (Vernerus, finè anno. S.) & præter Mathematica, Martini Lutheri Postillam (ut vocant) patribus familiâs accommodatam Germanicè: & Commentarios ejusdem in Joël prophetam à morte ipsius per Vitum Theodorum editos: cujus itidem non paucos in re Theologicâ libros ex officinâ vestrà prognatos (expositio Germanica in Esaiam 1548. S.) audio. Reliqua vestra propter loci intervallum, quo distamus, hætenus vel non vidi, vel non observavi: observabo autem posthac diligentius, & suis quæque Bibliothecæ nostræ locis inseram, si vixero, ut proposito meo satisfaciam, idque eò majori studio, quòd gratiorem vobis hanc dedicatiumculam fuisse intellexero. Hoc unicè & intimo pectore vos obsecro & adhortor, ut Astrologiam Physicam potiùs, & ad communia aliqua vitæ humanæ opera utilem, quæ naturæ & corporum terminos non transgreditur, prælis vestris & publicâ luce dignam existimetis; quàm supersticiosam illam & divinatricem, quæ fato syderum, εἰραππέωνν Græci dicunt, cùm in aliis rebus nimium attribuit; tum animos etiam hominum, mores & actiones omnes, fortunamque ipsam, & omnes mundi mutationes, ut ne religioni quidem pareat, ejus vel imperio vel certæ significationi subjiciat. Quam quòd melior, sanctior atque doctior vir hætenus quisque fuit in Religione nostrâ, eò fortius contempsit, & impiam judicavit: quòd contrâ quisque à fide nostrâ alienior, tantò majoris fecit. Imò in gentiliùm etiam Philosophiâ, qui præstantiores habentur, ferè omnes, minus eam coluerunt: magis qui indoctiores, quæ & hòc tempore contingit, ubi multi & sacris literis posthabitis & optimâ veterum Philosophiâ neglectâ, impios quosdam Philosophastros & Chaldeos secuti, quicquid unquam aliquis Astrologiæ attribuit, rectè fieri posse contendunt. Et hujusmodi Atheos vates non plerique modò principes, sed etiam, proh dedecus Ecclesiæ! Pontifices apud se fovent. Verùm hæc illis accuratius discutienda relinquo, qui simul & artis hujus peritiam, & Christianæ Theologiæ cognitionem habeant: qui soli cùm rectè judicare quid boni, quid mali Astrologia secum vehat, tum pravæ aliorum opiniones redarguere poterunt. Quæ quidem Georgium Joachimum Rheticum doctissimum in Academiâ Lipsicâ Mathematicarum Professore brevè publico scripto effecturum expectamus. Qui mihi humanitatem quæque vestram adèd prædicavit, ut libentissimè hunc vobis libellum

libellum nuncupaverim, quem vos ut equi bonique consulere, & omnia amici hominis officia de me vobis polliceri velitis, oro. Valet. Tiguri, quarta nonas Februarii, anno salutis 1548.

Reliquas hinc exscribam Epistolas, quas Gesnerus libris suarum Partitionum præmisit, nuncupatas (*lib. 10 de Divinatione & Magiâ*) WENDELINO RICHELIO; & Venetis typographis, (*lib. 11. de Geographiâ*) Paulo Manutio, (*lib. 17. de Oeconomicâ Philosophiâ*) Vincentio Valgrifio, (*lib. 18. de Politicâ*) Hieronymo Scoto (*lib. 19. de Jure Civili & Pontificio*) Thomæ Juntæ & cæteris Luca-Antonio Juntæ hæredibus.

WENDELINI RICHELII symbolum erat Dea Nemesis basi quadratæ insistent, alata, tenens manu alterâ frænum, alterâ mensuram sive normam fabrilem: Pauli Manutii idem quod patris Vincentii Valgrifii, serpens de figura τ̄ T pendens.

Ornatissimo viro Wendelino Richelio, typographo Argentoratensi celeberrimo, Conradus Gesnerus S. D. P.

Ceteros quidem libros typographis illis dedicare mihi studio fuit, qui plurimos aut optimos pro singulorum argumento authores publicassent: sed cum hic de magiâ & divinatione liber nulli hæc ratione typographorum conveniat, contrariam sequi placuit, & in tuum nomen hanc partem inscribere, ut qui magicos nullos, plurimos verò synceræ & Sacro-sanctæ Theologiæ nostræ, magiæ & artibus illicitis omnibus adversos codices edideris. Ex quibus aliquot hinc mihi commemorandi sunt, ut beneficia tua agnoscant studiosi, & quid ex officinâ tuâ petendum sit, intelligant: quanquam multa memoriam meam ex tempore hæc scribentis subterfugiant: quæ memini tamen Latinè aut Græcè apud te edita hæc sunt:

Wolfgangi Capitonis explicatio in Hexameron opus Dei (1539 S.) Eiusdem liber de missâ, matrimonio, & jure magistratus in religionem (1540. S.) Ab eodem translata Psalmodiarum preces (1536. S.)

Joan. Calvinii Commentarii in Epistolam Pauli ad Romanos. Eiusdem assertio, vivere apud Christum, non dormire animis sanctos, qui in fide Christi decedunt. Liber contra Sadoletum; & Institutiones Christianæ Religionis, opus ex eruditione simul & pietate nobilissimum.

Martini Bucerii liber de verâ ecclesiarum in doctrinâ, ceremoniis & disciplinâ reconciliatione & compositione (1542. S.) Eiusdem Acta colloquii in Comitibus Imperii Ratisbonæ habiti (1536. S.) hoc est, Articuli de Religione conciliati & non conciliati omnes, ut ab ipso Imperatore Ordinibus Imperii ad judicandum & deliberandum propositi sunt: Commentaria in Epistolam ad Romanos (1536. S.) Defensio contra Episcopum Abrincensem (1536. S.)